XVIII. Peior longe scorbuto, *Lues Venerea*, eadem, aucta tantum intensitate, producit symptomata.

XIX. Huc faciunt ipsi *Ossium Morbi*; quo pertinent

I^o. *Atrophia*. Ossa nimirum, ut reliquae C. H. partes, ut suarite peragant functiones, debitum exigunt nutrimentum. Ubi jam satis materiae nutrititiae ad ossa non accedit, eorum cohaesio minuitur; ita ut facilissimo negotio ab adjectis proxime musculis comprimantur, incurvantur, frangantur. Ubi vero satis magna quidem quantitate nutrimentum ossibus apponitur, sed idem illud minus aptum, aut vitiatum fuerit, praeter dicta, materia nutrititia intra ossa stagnat, acris fit, ossa erodit, cariem, praesertim paedarthrocaecen, & alia mala plurima, generat. Ubi haec in juniore aetate obtinent, ossa nondum satis evoluta, deposita in extremis materiae copia, defraudatis corporibus, incurvantur, complanantur, ad extrema intumescunt, rhachitis, varia gibbera, exostoses nascuntur, capita ossium a corporibus separantur, & cum suis acetabulis concrescere subinde videntur: quod saltem ex osse humeri adulti hominis, quod affervo, & cum quo capita radii ulnaeque confluxisse videntur, concludo. Ossa praeterea in adultis non satis,

vel

32 DISSERTATIO DE ANCYLOSEOS

vel minus bene, nutrita, mole minuuntur: adeo ut vel longissimorum C. H. ossium corpora digitum minimum crassitie aequent, non multum sane superent; quod eximiis, quae penes me sunt, exemplis adultorum ossium demonstrare possem: unde necessario motus impeditur. Nascitur porro universalis atrophia, corporis incrementum impediens, & depravatis solidis, depravatis etiam vel partim, vel penitus, fluidis, macies, tabes, cachexia corpori inducitur; quibus haud raro febris hectica sese comitem adjungit; serius ocyus mors tragediae obducit cortinam. Huic eidem caussae mollities ossium, de quo alibi (u), verbo egi, deberi videtur, imminuta ab humorum acrimonia cohaesione. Et hinc derivo, quod asservo & hic omnino ob singularitatem memorare compellor, femoris os sinistrum, cuius caput non, ut solet, cum collo angulum format, sed recta e corpore ossis ipso adscendit, quodque variis gyris mirifice contortum est, quod actioni muscularum in hoc os, antea mollius, attribuo.

2^o. *Rhabditis*, quae frequens est in junioribus morbus, raro, si unquam, in adultis observatus, Anglis familiaris, & hinc *κατ' εξοχήν Anglicus* dictus, atrophiae admodum affinis; sub quo ossa insigniter mollescunt, latescuntque, ad extrema intumescunt, ad motum figura mutantur; & hac de causa in altero articuli latere multum aliquando a se mutuo distant, adeo ut vel validiore paullulum motu luxentur ossa; in opposito latere ita sibi mutuo apprimuntur,

(u) In *Dissert. de Ancyloſi* §. II. pag. 3. Not. c.

ut ipsorum aliquando superficies deterantur, ossaque invicem concrescant. Nocet etiam rhachitis, quoniam epiphyses, a corpore ossis solutae, nullam ossi relinquunt stabilitatem, motumque hoc pacto impediunt: tum et, quoniam eadem epiphyses, nimium turgidae, intra acetabula sua moveri negant, & cum iisdem tandem concrescunt. Nocet porro, quia, ubi duo ossa sibi mutuo adstant, ut v. g. in crure, in cubito, latitudine aucta facile coalescunt; quod ex tibia fibulaque insigniter a rhachitide incurvis, fibique in parte ferme media novo quasi articulo, arthroiae forma, mutuo applicatis, aliisque, quae possideo, conjicere licet. Maxima tandem, quae eam comitatur, cacochymia, ligamenta vitiando, partesque vicinas moliores, ipsa ossa inficiendo, sanguis inspissando, coagulando, Ancylosi favet admodum. His accedunt alia, in rhachiticis praesentia. Nempe difficultas motus voluntarii; unde vel decumbere, vel sedere per longum tempus miseri coguntur infantes: accedit respiratio difficilis, cum obstructione glandularum; unde ossa in articulis non satis mota quiescunt, rigescunt fibrae; inspissatur linimentum Haversianum & glutinis vice fungitur; destruitur per natam humorum acrimoniam periosteum; affluit ex ipsa ossium substantia copiosa lymphae corruptae tenacis quantitas; oriuntur novae, variae directionis, fibrae. Ita nonnulla thoracis ossa inter se concrescunt. Grave insuper caput voluntario motui vix obedit, cum parte cervicalis, vel tota cervice concrescit. Conf. *Acta Phys. Med.* (v), ubi rela-

tam

(v) Vol. VIII. Obs. 124. pag. 452. seqq.

tam magnae spinae partis cum cervice Ancylosin jam olim memoravi (w).

3°. *Variae gibberum species*, quae vulgo tres recensentur. *Cyphosis* nempe, sive incurvatio spinae posteriora versus; *Scoliosis*, ubi spina latera versus incurvatur; & *Lordosis* denique inflexionem spinae priora versus, in qua spina a posteriore excavata est, denotat. Harum singulae suam ad Ancylosin conferunt symbolam.

Cyphosis & *Scoliosis* huc faciunt: siquidem, ubi posteriora versus inflectitur spina, corporibus interjectae cartilagines, quin magna ipsorum corporum pars, deteruntur, plane destruuntur, aut et concrescunt vertebrarum corpora; immo ipsae costae sibi mutuo appressae coalescunt; tum et, quia musculi dorsales valide distrahuntur. Ubi autem in latera ineurvatur spina, eadem obtinent, eas tantum cum differentia, ut non tantum corpora vertebrarum, sed et processus transversi multum inde patiantur & invicem confluant. Eodem plane modo nocet *Lordosis*, nisi quod dorsales musculi non distrahantur, sed e contrario laxentur; nec tantum corpora vertebrarum, sed arcus, omnesque processus ita coalescant. Dicta haec de gibbositatibus, tanquam ad Ancylosin disponentibus, e plurimis, partim antea memoratis (x), partim aliis, tum e propria, tum ex alienis Collectionibus, desumptis speciminibus, si per otium liceret, demonstrare possem. Inprimis autem reticere non debeo

exi-

(w) In *Diss. Cit. de Ancyloſi*, §. XXII. pag. 21.

(x) Vid. *Ibid.* §. XXIX. pag. 29. seq.

eximiam, quae huc facit, mihique, ut ita dicam, nuperrime manus incidit, duarum vertebrarum cervicis, omniumque dorsi, cum duodecim costis, integris adhuc, & sex saltem aliis abruptis, trium denique vertebrarum lumborum, Ancylosin, ex adulti, admodum gibbosii, hominis cadavere oriundam. Ex dictis gibberum speciebus insuper paralysis enasci potest, quo etiam nomine ad Ancylosin faciunt. De variis gibbositatibus conf. Doct. C. H. A Roy (y) & G. COOPMANS (z), nec non clar. Chirurgi P. POTT supplementum ad Tractatum, *de Paralyse artuum inferiorum ex spine incurvatione*, Anglice conscriptum pulchrisque figuris illustratum, quod belgice nuper & animadversionibus auctum Diario Chirurgico Roterodamensi (a) inseruit doct. M. S. DU PUY, M. D. & Lector Anat. Chir. & Artis obstetriciae Campensis. Totius etiam spinae gibbosae Ancylosin se possidere retulit HEISTERUS (b).

4. *Exostosis*, sive ossium excrementia, quorsum et *osteosteatoma*, *osteofarcoma*, referto, eo nomine in censum venit, sive *in ipso articulo*, sive *juxta articulum*, sive etiam *in loco ab articulo longe remoto* fiat. Haec ut intelligantur, pauca de exostosi praemittenda credidi. *Exostosis* dividitur in tres species; prima est, in qua in ipso ossum canale excrementia talis enascitur, quae ossa expandit; altera adesse dicitur, ubi inter ipsas ossium fibras talis excrementia adest;

ubi

(y) In *Dissert. de Scoliosi*, L. B. 1774.

(z) In *Dissert. de Cyphosi*, Fran. 1770.

(a) *Genees-Heel-Arzeny- en Vroedkundig Magazyn*, 1783.

(b) In *Inst. Chirurg.* Tom. II. Cap. 109. pag. 870. Ed. Belg.

ubi tandem externam ossis superficiem occupat, obtinet tertia species.
Egregiam hanc divisionem tradidit HOUSTER (c). Talis *exostosis*,
ipsum occupans articulum nocet: tum quia motum directe impedit;
tum quia ligamenta distrahit; tum quia smegma articulare dissipat,
aut condensat; tum denique, quia ex crescente duo inter ossa materia
ossea ossa ipsa conferruminantur. Quam facile hinc enasci valeat Ancy-
losis, vel solo pelvis nostrae, antea (d) memoratae, inspectu cogno-
scitur. *Exostosis juxta articulum* plurimum quoque ad hunc morbum
disponit: partim quia motum mechanice impedit; (in duobus au-
tem, quae aservo, altero edentuli, altero junioris, adulti tamen,
craniis, in quibus ante foramen magnum, directe ante partem an-
teriorem atlantis, valida existat exostosis, licet liber atlantis motus
inde absque dubio impeditus fuerit, vera non successit Ancylosis);
partim quia ligamenta ossea obducit materia; partim quia, ubi ad
articulum pervenit, articuli cavum intrat, sicque, ut vidimus, no-
cet; partim quia partes vicinas pungit, irritat, comprimit, in-
flammat; tum denique, quod ipsa ossa, ubi multum progressa est,
recipientia receptis circum crescunt (e), vel directe in unum coëunt.
Sed vel ab articulo remota huc facit *exostosis*: tum quod partes
molles pungit, irritat, inflammat, nervos comprimit, adeoque

CON-

(c) Viz. *Memoires de l'Acad. R. de Chirurg.* Tom. III. pag. 130. seqq.(d) In *Diff. cit.* §. XXXVI. pag. 39, seq.(e) Haec caufsa in articulo femoris & coxae a procrescente circum caput fe-
moris acetabulo non infrequens est; quod multis, partim e mea, partim ex alio-
rum Collectionibus, in quibus os femoris vel penitus non, vel non nisi certa qua-
dam directione, extrahi se ex acetabulo sinit, demonstrare valeo. Conf. *Diff. mea*
cit. §. XXXVIII. pag. 41. seq.

convulsiones, dolores, paralyses producit; tum et quia nimium progressa articulum tandem attingit. Lectu dignissima est historia de flexu corporis antrorsum, per appendicem in sterno, impedito; quam observavit BONETUS (*f*). Ex VESLINGIO simile quid narrat PALFYN (*g*).

5º. *Claudicatio*, sive ille morbus, a luxatione haud raro oriundus, quo capita ossium globosa complanantur, & insigne quantum expanduntur, & acetabula vicissim circumcrescant, diathesin immobilitatis nostrae constituit inde, quia talia ossa, suis in acetabulis rite moveri nequeuntia, sinegma magnam partem, vel penitus exprimunt, obstrukciones, inflammationes creant, ligamenta partesque moliores distrahunt, nervos, vasa, glandulas, compri- munt, vel denique cum suis acetabulis concrescunt. Natam in claudicante femoris cum coxa Ancylosin, & ossis Ischii interiora versus degenerationem, memorat A. DE HAEN (*b*).

Eodem nomine, ac claudicatio, atque exostosis, nocent *Excre- scentiae ossium fungosae*, a nonnullis ad neutram illarum relatae; quas tamen ad exostoses, ne nominum multitudine obruamur, re- ferre malo.

6º. *Caries*, quo & ita dictam *verpaon* referto, cuius specimina in tibia & maxilla inferiore asservo, variis titulis nocet: tum quia saepe generatur a morbis Ancylosi faventibus, v. g. vitiis liga-

men-

(*f*) In *Sepulchr. Anat. lib. IV. Sect. 6. Obs. 4. §. 5. pag. 430.*

(*g*) Vid. *Beschrywing der Beenderen*, pag. 359. seq.

(*h*) In *Rat. Med. Vol. I. pag. 306. seq. Edit. Leid.*

mentorum & linimenti, inflammationibus, harumque sequelis, vulneribus, contusionibus, ulceribus, scorbuto, lue venerea, aliis; tum et, quia pro causa agnoscit acre varium, sive mechanicum, seu chemicum, quod ossa ita inficit, ut ossea firmior substantia corrundatur, aut tota saepe pereat; ita aliquando, ut integra pereat osseum soliditas, unde in pulvere in quasi fatiscunt. Hac ratione muscularum actionem non ferunt, & membrum immobile redditur: quo tamen in casu rarius solis in ossibus vitium haeret; sed et aliae partes, ligamenta, ipsi musculi inficiuntur, eroduntur, penitusve destruuntur; linimentum Haversii vel coagulatur, vel attenuatur. Carie praeterea ossium crustae cartilagineae, quae nunquam renascuntur (*i*), eroduntur & de ossibus separantur, unde in motu augetur attritus. Tum etiam nocet caries, quia a materia ab ossibus per cariem separata, si prope articulum, vel in ipsomet articulo sit, dictum smegma inspissatur, cum ea in firmorem compagm concrescit, motuique obstat. Denique, ubi sanatur caries, & exfoliatio adest, nova lamella ossea enata articulum practerreditur, ligamentis applicatur, vel ipsa immediate compingit.

7º. Nec inter diatheses ad obrigescientiam omittenda est *Spina ventosa*, sive *Paedartbrocace*, quae nocet partim iisdem de causis, quibus caries; partim, quod ossa immaniter tumefacta & dilatata, sibi invicem adstantia consoluunt; vel intra suum cayum moveri negant, adeoque illud dilatare conantur, quo cedere nescio,

fyno-

(*i*) Vid. PLATNERI *Infl. Chirurg. Rat.* §. 1050.

synoviam, aut partem saltem illius tenuiorem, dissipant, ligamenta musculosque distrahunt, nervos comprimunt, vel et cum suo cavo firmiter concrescunt, aut eo contineri negantia luxationem subeunt. Nocet praeterea ideo, quod ossa ad motum expeditum sat levia non sunt: denique, quod dolor punctorius, a motu auctus, mobilitati resistit: ne de accessibus veris, tenellorum talia ossa infestantibus, disruptis, defectum in ossibus relinquenteribus, callo supplendum, loquar: quales defectus in ulna infantis, cum humero Ancylosin passa, quam possideo, comprehenduntur. Ancylosin a spina ventosa oriundam, quae in collegio Chirurgico Lugdunensi asservatur, femoris cum tibia et patella descripsit & exhibuit TRIOEN (k).

Id praeterea, quod et ad Ancylosin disponit, commune inter se habent caries & Spina ventosa: 1°. quod in utroque morbo asperae & inaequales ossium corruptorum superficies, sibi mutuo applicatae, per vasorum fibrarumque conjunctionem vel corrosionem & seri effusionem in unum os consolidescunt (l). Patet hoc e duabus tibiis fibulisque, quas habeo, lateris dextri, quorum specimum in altero a spina ventosa per asperas eminentias, quae ligamentum interosseum penetrarunt, illae junguntur; in altero utrumque os, in inferiore parte valde tumidum, planiusculum asperius

que,

(k) *I. e.* pag. 129, seq. Cf. *Tab. X. Fig. 2.*

(l) *Conf. DU VERNEY Traité des Maladies des Os, Tom. II. pag. 375⁴*
Ed. Belg. pag. 317.

que, ibidem in unum plane os abiit. 2º. Quod utroque in morbo folliculi articulares aliquando corrumpuntur, unde axungiae secretio cessat, vel iidem illi folliculi acriorem humorē articulos erodentem fundunt, quae totidem utriusque Ancyloseos audiunt caussae.

8º. Nocere potest *luxatio*, sive *non reducta*, sive *male*, sive *bene reducta*. *Luxationes non reductae, completae*, huc faciunt, quia caput ossis, e suo egressum acetabulo, ossis illius superficie apprimitur, dum caput ossis luxati, adjutrice natura, prius acetabulum continua pressione & iectu obliterat, novumque pone praecedens sibi format, in quo, deficientibus ligamentis, muscularisque violatis, moveri nequit, adeoque, nisi ut cum suo concrescat acetabulo, nil superest (m); quale exemplum antea descripsi & iconē illustravii (n). Accedit partium vicinarum a luxatione vel distractio, vel compressio.

Luxationes non reductae incompletae nocent ob distensionem, vel & aliquando lacerationem, ligamentorum, aliarumque partium distractionem compressionemque; unde motus magis minusve perit, simagma articulare insuper nimia copia colligitur & inspissa-

tur

(m) Novum ejusmodi acetabulum frequenter in ossium morbosorum Collectiōnibus invenitur. Quale in femore tractu temporis & continuo motu antrorsum urgetur, & cum priore confluit, illudve plane tegit, manente hujus vestigio; quod mihi ex meis speciminibus persuadeo. Possideo etiam os innominatum, in quo femur e naturali acetabulo elapsum, dein locum magis lateralem & inferiorem in Ischio occupavit, & postea in medio osse Ilium profundum & laeve sibi impressit acetabulum, quod certe rarum est.

(n) Vid. *Dissert. de Ancyloſi* §. XXXVIII. pag. 41, 42. *Conf. Tab. II. Fig. XXII, XXIII.*

inspissatur & corrumpitur. Natam inde Ancylosin memorat E V E R S I U S (o). Quam facile a non reducta luxatione enascatur Ancylosis, docet, quam nuper inveni, epistrophe, cuius processus adscendentes, nominatim dexter, & dentis sinus articularis, multum complanati & laevigati deprehenduntur; qui, ni fallor, temporis tractu cum locis atlantis reciprocis articularibus concrevissent. Docent idem ossa humeri aliaque, quae affervo, quorum extremitates adeo degenerarunt, ut vix ullus in vita motus adfuisse videatur; paeprimis, ut alia varia sicco pede transeam, articulus, in quo ossis humeri caput explanatum valde est & laevigatum, ut a cavo scapulae glenoideae multum dilatato, & processu coracoideo pariter dilatato, utrisque glaberrimus, recipi queat. Ipsa pars clavicularae, acromio naturaliter commissa, glaberrima est. Convenit quadam tenus hoc specimen cum eo, quod descripsit clar. BONN (p). Natam a non reducta luxatione Ancylosin humeri cum scapula tradidit J. D. SCHLICHTING (q). *Luxationes male reducuae ad Ancylosin disponunt ob partium contorsionem, distractionem, ortumque inde dolorem, inflammationem & ad motum ineptitudinem; quibus accedit compressio partium molliorum.* Ipsae denique bene reducuae luxationes noxa nondum carent: partim ob causas non sublatas; partim ob distractionem; partim ob nimiam fa-

(o) Vid. RICHTER Heelk. Boekzaal, VI. Deel 1 Stuk. pag. 107, 108.

(p) In Comment. Cit. pag. 45. seqq. Conf. Tab. IV.

(q) In Act. Phys. Mei. T. VII. Obs. 40. pag. 108.

fasciarum constrictione. In omni praeterea luxatione dolor major minorve, et inflammatio adsunt. Nocent et hinc luxationes, quod iis non raro fracturae, aut alii morbi accedant. Prae ceteris nocent maxime luxationes vertebrarum, ossisve sacri, quae medullam spinalem comprimendo paralysin, & suo detritu callum valent producere, facile ab uno osse ad aliud tendentem eademque connectentem. In hoc casu saepe moriuntur aegri; non tamen semper, ut antea (r) patuit.

9º. Huc referto *Fracturas*; quae ad Ancylosin faciunt, sive in ipso articulo, sive in locis articulo vicinis, seu tandem loco ab articulo remotissimo fiant. *Fracturam in articulo ipso* huc conferre, quis dubitaverit? si consideret, tum effusum a fractura laticem intra articuli cavum motui resistere; tum, humorem ossi consolidando dicatum (s) vel intra articuli cavum infundi, adeoque necessario ossa conferruminari debere; vel eundem ligamentis circumfusum liberum motum impediturum, quin ipsa ossa temporis progressu praeternaturaliter juncturum. Ancylosin hac de caussa natam describit TRIOEN (t). *Fractura in articuli vicinia* hoc respectu nocere potest, vel, quod luxurians callus ab uno osse ad aliud tendit; vel capsulas ligamentaque caetera investit, indurat, adeoque illorum flexilitatem, motui summe necessariam, tollit.

Docet

(r) Vid. *Dissert. mea de Ancylosi*, §. XXII. pag. 19. seq.

(s) Vid. HEISTERUS l. c. Tom. I. Lib. 2. Cap. I. pag. 195. Ed. Belg.

(t) l. c. pag. 129. Cf. Tab. X. Fig. 1.

Docet hoc innominatum, quod possideo, in quo ingens conspicitur acetabulum, e quo femur ob callum enormem, praegressae obliquae trochanterum cum parte colli fracturae sequelam, acetabulum cingentem, educi nequit. Docet etiam hoc Ancylosis ossium pubis, quam descripsi (u). Illustrat hoc pariter, quam inter reliquas coxarum fracturas asservo, fractura ossis ilium ibidem ferme facta, ubi ossi sacro hoc necatur, & ubi a parte interna callus luxuriatus deprehenditur, quem, nisi cum illo osse, ut videtur, concreverit, saltem brevi confluxurum fuisse, confido. Hinc forte, nisi atrophiae aut rhachitidi, & hinc separatis epiphysibus, attribuere quis malit, derivandum, quod reperiantur ossa plane capitibus orbata, quod in primis in femoris osibus observavi, & quasi truncata, attamen ad speciem caeterum satis sana. Quo referre licet adultum femur, in ipso corpore infra trochanteres fracturam aliamve injuriam passum, & hinc incurvum, cuius caput a fractura, ut videtur, deficit, pro quo sinus reperitur, sub quo trochanter minor delitescere videtur. Quae tunc capita cum alterius acetabulis saepe coire videntur. *Fracturae* denique, ab articulo vel remotissimae, ut omnes reliquae, ad dirum hoc affectionum genus disponunt in primis ideo, quod articulus de tempore in tempus rite non moveatur. Si quoque duo ossa sibi invicem prope adjacentia, vel a latere adstantia frangantur, callus ab uno ad aliud progressus, ambo jungit. Egregium Ancyloseos, a fractura ab articulo

remo-

(u) In *Dissert. de Ancylosi*, §. XXXVI. pag. 38.

remotissima oriundae, specimen, mihi ab amicissimo commilitone
 P. JAS, Medicinae Candidato, suppeditatum, hic sistere placet.
 Conflatur tribus dextri lateris costis, hominis adulti, obliquam
 ferme in medio, a parte superiore ad inferiorem, fracturam passis,
 quarum fragmenta satis bene consolidata sunt; a luxuriante tamen
 callo mutuo coaluerunt, ita quidem, ut in superiori callus ita
 abundaverit, ut exostosis plana, quodammodo sinuata, conspicia-
 tur, quae ad superiorem aliam costam attigisse, non autem cum ea-
 dem coaluisse, videtur. Idem in ossium crurum fractura non raro
 contingit, quod in specimine, mihi olim a clar. G. VAN DOEVE-
 REN benevole suppeditato, patuit (v). Similia ferme varia nuper-
 rime nactus sum, in quibus unum spina ventosa simul insigne. Immo,
 licet alterutrum horum ossium fracturam non fuerit passum, inde
 oriri posse concretionem, luculenter demonstrat, quod possideo,
 exemplar; in quo fibula dextra non longe a malleolo fracta obli-
 que per callum coaluit, quo callo tibia quoque, nullam injuriam
 passa, a latere est obducta, ita ut haec exostosin fibulam versus
 fistat, reciproce fibulae, ginglymi forma, respondentem, attamen
 ab ea solutam. Quin etiam fractura prope extremitatem ossis su-
 periorem facta Ancylosin cum osse alio, licet inferiore, producere
 posse videtur. Ita concludo ex insigni, quod penes me est, fractu-
 rae per callum sanatae exemplo. Hoc femur constituit dextrum,
 ad cervicem & trochanterem utrumque obliquam fracturam passum,

cujus.

(v) Vid. *Diss. Cit.* §. XLII. pag. 46. Cf. *Tab. II. Fig. XXVI.*

cujuſ calliſ luxuriants, inferiora verſus descendens, triū & ultra
pollicum longitudinem adhuc aequat, licet pars abrupta videatur.
Si jam tale quid in brevioribus ossibus fiat; hinc extremitatis a
fractura immunis cum vicino osſe non ſequi non potest concretio.
Praeterea, ut calliſ in dicto caſu ad tantam longitudinem proſer-
perat, quidni et lapsu temporis ad crus potuiffet progredi? No-
cent praeterea in genere fracturae, ob partium vicinarum com-
preſſionem, irritationem & inflammationem: quibus accedit nimia
faſciarum thecarumque conſtrictio, & articulorum quies. Non
omnis tamen aequa fractura nocet. Nocet in primis fractura pa-
tellae transversa, per callum ſanata, quo in caſu tibia cum femo-
re coalescit; non quidem ſemper, at indubie, quæties mola tota
communata eſt (w). De Ancyloſi ſpurja a rotula fracta, mo-
tu ſanata, vid: PETIT (x). Magis vero nocet fractura columnæ
vertebralis, vel oſſis facri. Fractis etenim hiſ, comprimitur ma-
gis minusve contenta intra ſpecum medulla; unde oriuntur ea in
parte obſtructio, inflammatio, hujusque ſequelae; vel et omnes,
quæ ab hac medulla ſuos recipiunt nervos, partes inde paralyti-
cae evadunt; & variae aliquando a tali fractura oriuntur gibberum
species. Rarissime, fateor, ſupermanent aegri: legi interim mere-
tur historia viri, cum tali fractura per octo annos ſuperftitis (y).

Poffideo

(w) Vid. Clar. CAMPFER in *Diff. cit.* ab J. KOOLE publice defensa, §. XII., XIV. Oſſ. 9. 10. §. XVI. Oſſ. 11, 12. cum l. c. & §. XIX.

(x) *Traité des Maladies des Os*, Tom. I. pag. 321.

(y) In *Éphem. Nat. Curios. Cent.* I. Oſſ. 1. Conf. *Diff. mea de Ancyloſi* §. XXIII. pag. 21, 22.

Possideo etiam ossa sacra, in quibus fracturae firmo callo sunt sanatae. Nonnulla adhuc de fracturis ad Ancylosin magis minusve disponentibus occurrunt a MOSCATI & BAILLERON tradi-
ta (z), quae hic repetere non vacat.

Quod a fractura aequa, ac luxatione nata Ancylosi articuli saepe inflectantur, monet ill. SWIETENIUS (a), inde fieri, quod musculi flexores extensoribus praevalere solent; quod tamen in crure non fieri, antea ex DU VERNEY monui (b).

Dicta de Offium Morbis pro nostro scopo sufficient, alia in pri-
mis ex PETITO (c) & DU VERNEY (d) hauriri poterunt.

XX. Huc denique referendus videtur *materiae morbifcae ad articulos ne astasis*; unde Ancylosis aliquando enata fuit. Hinc v. g. derivare licet Ancylosin, quam ab eodem morbo in utroque cubito, absque tumore & dolore, relictam, unguentis nervinis & leni motu sanasse J. VAN WYCK, scribit doct. REIMARUS (e). Ipse obrigescentiam in poplite, a febre biliosa vehementi, ob-
servavi. Nec, si talis, quaecunque sit, materiae acrimoniam, summas in corpore turbas producendo aptam, humorumque acrium versus quemdam articulum decubitum consideraverit, hoc mirabi-
tur ullus.

§. XII.

(z) Vid. Mem. de l' Acad. Roy. de Chirurg. Tom. IV. pag. 614, seqq. & 624. seq.

(a) Vid. Comm. in Aph. BOERH. §. 556. pag. 951. seq.

(b) Vid. Diff. mea de Ancylosi, §. XLVI. pag. 49.

(c) Traité des Maladies des Os, Par. 1749.

(d) Traité des Maladies des Os, Par. 1751. Ed. Belg. Amst. 1756.

(e) In Differt. de Fungo ligamentorum, pag. 23. Not. c.

§. XII.

Jam caussarum satis, Patet ex dictis, ad constituantem Ancylosin requiri caussarum procatareticarum & proëgumenarum concursum, quo posito sequitur ipse morbus. Harum autem caussarum alterutram absque altera non sufficere, earumque concursum providae Naturae nutu ut plurimum deficere, ex iis, quae de vi distrahente, aliisque dicta sunt, abunde liquet. In primis autem luce meridiana elucescit clarus ex singulari, quam inter varias alias asservo, claviculae fractura; cuius extremitas, cum summo humero naturaliter articulata, fracturam subiit, callo redintegratam, quae tamen, ob caussae occasionalis defectum, cum scapula non confluxisse deprehenditur. Idem de aliis verum est. Sed ad Symptoma enarranda propero.

C A P U T I I.

DE ANCYLOSEOS SYMPTOMATIBUS.

§. XIII.

In hoc capite haud male versaturus mihi videor, si ordine agam
I^o. de Symptomatibus caussarum; II^o. de Symptomatibus morbi;
III^o. de Symptomatibus symptomatum; IV^o. de symptomate auxiliari;
V^o. de Ancylosi morborum remedio.

§. XIV.

§. I X I V.

Ad Symptomata Caussarum referri possunt

I. *Dolor*: qui ex enarratis caussis quam facile hic nascatur, non ruit omnes, qui dolorem pro indice imminentis periculi, cum GAUBIO (f), salutant.

II. *Diæphemoris*, quae a vi distracthente, a luxatione, fractura, claudicatione aliisque, oritur; quibus fit, ut ligamenta & musculi, horumque vasa ita distendantur, ut humor, qui iis contineri debebat, transfluet & dissipetur.

III. *Vasorum*, aliarumque partium *inertia*, quae a vi distracthente, comprimente, contorquente, aliisque oritur; siquidem his de causis illae partes tonum amittunt, & vasa nec liquidum accipere, nec apto fatis modo in contenta agere, adeoque nec acceptum antea liquidum propellere valent.

IV. *Membri situs perversus* ex valida contorsione, qua totum membrum invertitur, ex luxatione, fractura, &c. oritur: quibus fit, ut membrum a naturali situ devians motui voluntario non obtemperet, & eo in situ, nisi in auxilium vocetur manus perita, remanere cogatur.

V. *Diæphemoris* huc facit, quam ab erosione, ustione, scissione, a vulneribus, ulceribus, scorbuto, lue venerea, rhachitide aliisque malis orisi, dubitabit nemo, si consulat GAUBIUM (g).

(f) Vid. Inst. Pathol. Med. §. 675.

(g) In Inst. Pathol. Med. §. 204. N. 3.

VI. Iisdem de causis nascitur *Nervorum destruclio*.

VII. *Attritus* solito major, & hinc *strepitus*, sicut a defectu, vel inspissatione *smegmatis Haversiani*, quod lubricando motui inservit. Hoc ergo non sufficere, alliduntur sibi invicem ossa, augetur attritus, & ad minimum motum strepitus auditur. Hujus exemplum memorat J. VAN WYCK (b), in aegra 20 annorum, cui hac de causa maxillae commissurae ita erigebant, ut manibus aperienda essent, & ab adstantibus crepitus audiretur. Idem malum ab heterogeneis intra articulum contentis, glandularum tumore, aliisque nasci potest.

VIII. *Hydrops articulorum* ab eadem synovia nimis serosa oritur; siquidem illud serum, impedito motu, non satis dissipatur, adeoque novo accidente hydropem producit. Idem symptoma. Et a stagnante vel corrupto linimento oriri, quibus justa particularum miscela perditur, vix dubitandum est. Idem a corporibus heterogeneis in articulo contentis aliisque nascitur, quae motum directe impediendo, & vasa comprimendo huc faciunt.

IX. *Vasorum obstruclio*, vel *Sympysis*, ab axungia, nimis partes mucosas, glutinosas, aut et minus olei, continente, offitur: quoniam tenaciore materia obstruit vasa resorbentia, & cum his concrescit. Idem et a materia ejusdem linimenti crassiore, per stagnationem a tenuiore separata, accidere potest.

X. *Tumores* nascuntur ab inspissato, vel a nimio, vel a stagnante

(b) Vid. *Anmerk.* N. 43. cf. REMART. *Diff.* cit. pag. 28.

smegmate articulari, nec non ab hydrarthro & pure, & heterogeneis
in articuli cavo contentis, capsularia ligamenta distendentibus. Oriuntur
insuper ab intorsione, qua sit, ut ossium eminentiae insolito ap-
pareant loco; a ligamentorum etiam tumore, ab obstructione, in-
flammatione, scirrho, emphysemate. Tales pariter producunt ossium
epiphyses rhachitide tumentes, gibbera varia, exostoses; nec non
claudicationes. Porro tumores nascuntur a luxatione vel penitus
non, vel minus bene reducta. Nec mirum. Tunc enim caput
unius ossis non intra alterius acetabulum haeret, sed extra illud
ponitur; quo simul in casu fovea quaedam juxta tumorem in natu-
rali acetabulo percipi solet. Tumores tandem producuntur a calli,
fractas olim ossium partes consolidantis, luxurie, exostosi, aliisque.

XI. *Luxatio* astagnante, anima copia secreto, vel minus resorpto
linimento, vel a corporibus heterogeneis in articulo contentis, nec
non a glandularum Cowperianarum tumore, ut et a ligamentorum
debilitate, aut a muscularum ligamentorumque disruptione, quibus
osca e suis acetabulis expelluntur, nec intra eadem contineri queunt,
producitur.

XII. *Ligamentorum, cartilaginum, ossium corruptio, ulcera, abs-
cessus, muscularum ligamentorumque spasmi, ligamentorum mollities,*
oriuntur a linimenti aliave quacunque acrimonia, partes vicinas vel
irritante, vel destruente & pro varia parte affecta horum alia alia-
que producuntur.

XIII. *Atrophia* axungiae acri intra vasa resorbentia receptae, iti-
dem errori nutrimenti, ulceribus, rhachitidi, aliisque causis debetur.

XIV. Articulorum inflexio oritur a muscularum ligamentorum, que accurtatione, & spasmo, quo partem versus, unde illi tendunt, pars affecta trahitur.

XV. Ligamentorum ossificatio ab eorum duritie, sensim incremente, fit.

XVI. Linimenti effusionem a diffractionis ligamentis oriri, demonstratione non indiget.

XVII. Suppuratio, scirbus, cancer, gangraena, sphacelus, glandularum destruacio, ut facile liquet, ab inflammatione nascuntur.

XVIII. Caries, spina ventosa, a linimenti acrimonia, ulceribus, & scorbuto, lue venerea, atrophia, rhachitide, in quibus maxima adest acrimonia, vel progressu temporis nascitur, efficiuntur.

§. X V.

Quae ex ipsa Ancylosi redundant, symptomata, sunt:

I. Muscularum inertia; quae inde oritur, quod, immobili articulo, musculi, ad movendum illum destinati, sua munia obire, quamdiu immobilitas superest, plane nequeunt.

II. Deformitas nascitur, partim, quod motus homini multum venustatis conciliat, quam tollit Ancylosis; tum quod in malo situ positi sunt articuli immobiles; tum quod Ancylosis haud raro tumor comitatur. Ne loquar de vultus alteratione ex doloris molestia & taedio, ut in aliis morbis, praesertim diu infestantibus, generari solita.

III. *Artus brevitas* fit ex eo, quod, ubi dissipata axungia ossa concrecent, corpus intermedium inter duo ossa sublatum sit, quae se invicem tangunt proxime.

IV. *Artus elongatio* inde sit, quoniam, si megmate in os indurato, aut praesente in articulo exostosi, intervallum inter duo ossa necessario augetur.

V. Varii defectus pro vario articulo laeso. Huc spectant

i°. *Auditus impeditus*, sive sit *Bæphnois*, sive sensus ille plane sublatus, producitur ab immobilibus per Aneylosin vel nonnullis, vel omnibus, auditus ossiculis. Ita v. g. ubi malleus cum incude concrevit, inalleus, per tympani membranam, ab acceptis & in tubo acustico concentratis undis sonoris tremulam, affectus, cum incude receptos sonos communicate vel penitus non, vel non rite saltem, poterit. Si stapes cum incude, mediante ossiculo lentiformi, si cum fenestra ovali concreverit, suo tremore sonos in labyrinthum perducere, ut naturale est, non poterit. Patet adeoque, ab Ancyloso dictorum ossium vel imminui, vel depravari, vel integræ aboleri auditum, prout vel quedam, vel omnia, vel alterius, vel utriusque auris, concreverint ossicula. Hoc dirissimi hujus vitii symptoma memorarunt GAUBIUS (i), & Aestum. in Academia Trajectina Praeceptor, clar. J. OOSTERDYK SCHACHT (k).

Immo & hanc surditatis immedicabilis causam in cadavere homi-

(i) In Inst. Pathol. Med. §. 704.

(k) In Inst. Pract. Part. II. Lib. 3. Cap. 1. §. 15. N. 3.

nis durante vita surdi reperit clar. Argentoratensis Professor J. F. LOBSTEIN, recensetque clar. P. F. MECKELIUS (*l*).

2º. Manducatio impedita nascitur necessario ex maxillae inferiores concretione cum capite. Nec mirum: quum haec actio in reciproca mandibulorum abductione & adductione consistat; quae, immobili maxilla inferiore, fieri nequeunt Hoc etiam Akylosoeos symptoma memoravit GAUBIUS (*m*).

3º. Loquela impedita, & Aphonia, itidem inter diri hujus affectionum generis symptomata locum merentur. Per Akylosin etenim immobili maxilla inferiore, variae litterae rite pronunciari negant. Coalescentibus cornubus ossis hyoidis cum basi ejusdem, vel (quod magis) ossificatis laryngis cartilaginibus, quod nonnunquam fieri antea (*n*) probavi, iisque tunc Akylosin constituentibus, litterarum pronunciatio, & foni modificatio ad cantum, fieri nequeunt; quod multis demonstrare non opus censeo. Facit etiam huc, quod in homine rauco cartilagini laryngis in os versae & thyreoidea fissa fuerit observata (*o*).

4º. Respiratio impedita. Ad respirationem enim requiritur, ut in ipso inspirationis actu dilatetur thorax vario, & triplici quidem modo: longitudine, cedente inferiora versus diaphragmate; ex profundo,

(*l*) In *Thesi* 9. post *Dissert. de Labyrinthi auris contentis* Argent. 1777. Cf. *Diss. meae Acad. Mantissa N. 2.* pag. 54, 55.

(*m*) I.c. §. 794. Conf. *Dissert. mea de Akylosi*, in *Mantissa*, N. 2. pag. 55. seq.

(*n*) Vid. *Diss. cit. pag. 53. seq.* Conf. doct. B. LULII, amici integerrimi,

Diss. Inauguralis de Nutritione, nuperrime publice hac in Academia defensa, pag. 27.

(*o*) Vid. *Ephemer. Nat. Curios Vol. X. Obs. 13.* Cl. VOGEL Prael. §. 589.

fundo, ubi, costis superiora versus sublatis, attollitur sternum; tandem latitudine, ipsis costis elevatis. Si jam costae cum vertebris, vel cum sterno, vel cum utrisque coaluerint, si unum alterumve horum, cratem hanc osseam constituentium, instrumentorum, suis muniis rite exsequendis ineptum sit; dilatatio illa ex latitudine & ex profundo fieri non poterit: eo magis, ubi ab effuso in interioribus callo, aut a nata exostosi, illa concretio fuerit facta. Tali itaque in casu debite expandi pulmones nequeunt, respirationi obex ponitur, organa pneumatica aërem vix admittunt. Habet et hoc symptomam **GAUBIUS** (*p*). Offescentiam quoque cartilaginum costarum & sterni inter caussas asthmatis refert clar. **R. A. VOGELIUS** (*q*).

5º. *Partus difficilis* a concretione ossium pelvis oritur: quod ut patescat, nonnulla ex arte obstetricia ut repetam, necessarium duco. In foemina nempe parturiente, quo majus exituro foetui concedatur spatum, ligamenta, ossa pelvis invicem necentia, determinato majore humorum versus genitalia affluxu, emolliuntur, elongantur, adeo ut aliquot lineas a se mutuo diducantur pubis ossa; ossa coccygis autem ex interioribus posteriora versus diriguntur, & ex arcuata forma magis eriguntur: quo tunc insigniter augetur pelvis capacitas. Hanc dilatationem tantum non omnes hujus aevi statuunt eruditi, & antea probavi (*r*). Negant eam tamen nonnulli, inter quos, omnium sibi in hac re visus oculatissimus, **C. VON KRAFFT** (*s*). Nec mirum:

(*p*) *I. c. §. 765.*

(*q*) Vid. *Prael. Acad. de Cogn. & Cur. praecep. C. H. Affekt.* §. 597.

(*r*) In *Dissert. de Ancylofi*, §. XXXV. pag. 37.

(*s*) Vid. *Anatomische versuche und anmerckungen &c.*

mirum: scilicet chondrarthrosin ossium pubis frequenter satis, sed absque ullo praesente teste, observavit osseam. De dicta vero dilatatione conf. amicus noster integerrimus J. P. MICHELL, Practicus inter Amstelaedamenses jam eximius, qui ponderosissimis haud sane ponderosas C. KRAPFII aliorumque objectiones refutavit argumentis (*t*). Dum jam mihi constat, ossa pelvum constituentia in partu cedere; evidens censeo, ubi illa inter se coalescunt, os nempe sacrum cum coccyge, vel innominato utroque, vel alterutro, vel omnibus simul, sive absit, sive adsit pubis ossium praeternaturalis junctura (*u*), hanc dilatationem fieri non posse & partum fore difficultem: praesertim, ubi concretionem formaverit exostosis, sive callo, sive ligamentorum ossificationi suos debens natales; hinc etenim major exituro foetui nascitur resistentia, majusque obstaculum pariturae, quae difficulter, nec sine praesenti vel foetus, vel sui ipsius, vel utriusque periculo naturae molimen promovere tentat, & lethales futuros Ancyloseos deplorat effectus. Hujus in primis symptomatis ratio intelligitur, si huic sive totius pelvis, sive duorum pluriumve hujus ossium, Ancylosi, vario modo, in primis cum exostosi factae, accedat diametrorum pelvis a recta deflexio aut brevitas, adeoque pelvis quoad capacitatem imminutio. Tale quid mihi, ne de meo (§. XXXVI.) allegato specimine, aliisque bene multis diametrorum pel-

vis

(*t*) In Egregio de *Synchondrotomia Pubis Comment.* nuperime Amstel. ed. Sept. II. Cap. 1.

(*u*) Conf. diff. mea cit. §. XXXIV. — XXXVI. nec non doct. MICHELL Comm. cit. pag. 104, seqq. ubi ab egregio Practico Dordraceno J. B. CROLLO sibi suppeditatae pelvis tradit descriptionem. Cf. *Tabulae*.

vis a naturali statu deviationibus, loquar, in primis liquet ex eximio; mihi nuperrime allato, ossis sacri cum primo coccygis & innominato dextro confluxu plenario: in quo notandum, os sacrum solitam habere adultorum longitudinem, & in sinistra parte, excepta cum coccyge Ancylosi, satis esse naturale, in dextra autem quatuor, quibus gaudet, foraminum superius esse perparvum, forma ovali, reliqua magis oblonga, adeo compressa, ut nervis e medulla spinali tendentibus spatium relictum fuerit perexiguum, quorum foraminum tenui margine os sacrum illo in latere finitur, adeoque ibidem multo minorem, quam in opposito habuit latitudinem. Haec forsan causa fuit, quare coxae dextrae os atrophicum quasi sit & dimidiam vix adulti magnitudinem aequet; dum sinistrum, quod non coaluit, magis naturale fuisse videtur. Ex hac atrophica constitutione, etiam factum, ut diameter conjugata, (si recta fuerit, quod non videatur ex parte superstite concludendum,) tres saltem pollices non superaverit, vix, credo, acquaverit, femurque pariter atrophicum fuerit.

6°. *Incessus difficilis.* Scilicet, ut rite incedere homo valeat, naturalis requiritur cruris, tarsi, metatarsi, digitorumque mobilitas. Ubi jam crus cum tarso, qualia specimina (v) attuli, aut simul cum metatarso, quale exemplum etiam possideo, concrevit, aegrum rite incedere non posse, quis dubitet?

7°. Varia alia symptomata, pro varia parte affecta, hic brevitas caussa omitto.

§. XVI.

(v) In *Dissert. de Ancylosi*, §. XLIII.

§. XVI.

Ad Symptomata dictorum Symptomatum nunc transiens, praecipua tantum quaedam delineabo.

I. *Convulsiones* a dolore vehementi enasci posse, non est quod demonstrem.

II. Per *diapnoeum*, multo magis per *diaperam*, *haemorrhagias* & *aneurysmata spuria* oriri posse, vel me non monente liquet.

III. *Aneurysmata et varices*, a vasorum dilatatione, vel forte et ab eorundem compressione per ecchymosin a diaeresi natam, nasci possunt. Etenim, pone locum compressum accumulatur contentum in canalibus liquidum, quod illas partes extendit, tumoresque generat, qui in arteriis aneurysmata, in venis varices audiunt; quod in primis fit, ubi vasorum tunicae distensae vel laesae debitam contentis negant resistentiam. Ubi vero comprimuntur canales nervosi, *paralysis* adest.

IV. *Obstructiones, inflammationes, earumque sequelae*. A dilatatis enim vel compressis eadem de causa canalibus, stagnat in his, vel vicinis vasis, liquidum, eaque obstruit; immo, accidente motu spastmodico, inflammatio nascitur. Eadem effecta a sola vi comprimente, non enata *diapnoeum* aut *diaperam*, enascuntur.

V. *Unius lateris exsuperantia* inde oritur, quod ab Ancylosi artus, ut vidimus, vel elongatur, vel accurtatur; unde alterum latus alterum superat.

VI. *Claudicatio* ab hac exsuperantia oritur; quod demonstrare non opus certe.

VII. Ciborum deglutitio, concoctio, adeoque digestio, impedita, inde oritur, quod cibi, antequam deglutiuntur, manducari nequeant, adeoque difficulter in ventriculum propellantur, saliva etiam non rite subacti: unde porro cruditates in ventriculo, frides in intestinis, primarum viarum infarcitus, chyli vitia, hinc omnium humorum depravatio, insequuntur.

VIII. Circulatio impedita in primis ex impedita respiratione nascitur, quia pulmones rite expandi nequeunt, adeoque sanguis ex ventriculo cordis anteriore in posteriorem propelli negat: & si majori gradu vexetur respiratio, aneurysmata, polypi, peripneumoniae, haemoptyses, aliaque sequuntur mala. In variis similiter aliis partibus natae Ancyloses circulationem impedire possunt, compressione vasorum majorum accumbentium, eorumque varia laesione.

IX. Secretio impedita a male affecta sanguinis, ie quo varii secessunt humores, circulatione oritur.

X. Mors, ubi variae in corpore adsunt Ancyloses, fatalem iis imponit terminum, quia variae inde laeduntur functiones; vel etiam, ubi Ancylosis vitalia afficit, v.g. thoracem, aut ex callo, a fracta columna vertebrali producto, vertebrarumque canaliculi obstruente & medullam comprimente, exortae est. In senibus quoque, deficiente jam muscularum, diaphragmatis in primis, actione, respiratione & hinc circulatio languent, intermittunt, cor palpitat sedonee, sanguine pulmonibus superandis impar, cordis actione tandem cessat, adeoque tacite aliquando animam efflant, & miseræ vitae terminum attingunt.

§. XVII.

Symptoma Naturae auxiliare a constituit febris, variol nominé in Ancylosi laudanda: tum quod Ancylosois cauñas, akungiae ins�ationem, accumulationem, acrimoniā, obstrunctiones, aliaque feliciter tollit; tum quod ipsam Ancylosin, spūriam nempe, feliciter subinde sanat. Alio etiam modo, nempe ossium extrema expoliendo, Ancylosin pro tempore praevertere Naturam, ante monui (w).

§. XVIII.

Ipsa denique Ancylosis aliorum aliquando morborum existit remedium. Ubi v. g. ligamenta, vel musculi debilitate laborant, Natura illud vitium, enata Ancylosi, sanat; quod post distractiones, luxationes, &c. fieri conductit. Similiter, ubi ossa luxata novum jam sibi formarunt acetabulum, in quo per ligamenta non retinentur, ut tamen musculis obedient, Natura illius acetabuli marginem (quod ex memoratis antea speciminiibus patet,) protrudit, intra quem conclusa quadanterus moveri possunt ossa, absque eo, ut novae luxationis metus sit. Ita et, ubi epiphyses a corpore suorum ossium separatae cum suo concreverint acetabulo, & cum ossis corpore articulum importunum formaverint, proderit utique, si denuo cum eodem corpore coalescant. Observatum etiam est, a fracturis, ob